OPD MUNICIPAL SISTEMA ADMINISTRATIVO MUNICIPAL DE AGUA
POTABLE Y ALCANTARILLADO DE IXTLAHUACAN DE LOS MEMBRILLOS
(SAMAPA)

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS
DE DESGLOSE
DEL 1 DE ENERO AL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2022

NOTANO.1 PERSONALIDAD JURIDICAY PRINCIPALES SERVIDORES

1.1 El Sistema Administrativo Municipal de Agua Potable y Alcantarillado de Ixtlahuacan de los
Membrillos es parte de los 125 Municipios libres y soberanos del estado de Jalisco y
representando la division Territorial Politica y Administrativa del Estado.

El Organismo del Sistema Administrativo Municipal de Agua Potable y Alcantarillado de
Ixtlahuacan de los Membrillos, Jalisco, se ejerce a través del Consejo que es formado al inicio de
la Administracién el cual estd representado por Presidente Municipal, Secretario, Comisario,
Regidor de la Comision de Servicios Publica Municipales, Regidor de la Comision de salud,
Sindico, Director de Planeacién y los siguientes Representantes de; CEA( Comisién Estatal de
Agua),Industriales, Comerciantes, Padres de Familia, Directores de Escuelas, Union de Ganaderos,
Usuarios domésticos, y Delegados. Se constituye el 1 de octubre de cada 3 Afio y a partir del afio
en curso el 30 septiembre de los mismos 3 afios.

El Sistema Municipal de Agua Potable y Alcantarillado de Ixtlahuacidn de los
Membrillos, Jalisco tiene personalidad luridica y patrimonio propio y se administra de acuerdo a
los ordenamientos legales que rigen siendo principalmente: La Constitucidn Politica de los
Estados Unidos Mexicanos La Constitucion Politica del Estado de Jalisco, Presupuesto de Egresos
del Ejercicio en curso Programacion y presupuestacion, instrumentos que regulan las
actividades propias del Sistema, y el Programa Operativo Anual .

1.2 PRINCIPALES SERVIDORES PUBLICOS.

Lic. Luis Ramon Perez Bravo (Director General)

C. Alejandra Guadalupe Cortes Rojas (Directora Administrativa)

NOTA 2. DESCRIPCION DE LAS PRINCIPALES POLITICAS CONTABLES

Z.1 AGRUPACION DE CUENTAS




Las Operaciones son clasificadas de acuerdo con los rubros y conceptos establecidos por el
presupuesto de Ingresos y el Presupuesto de Egresos del Sistema Administrative Municipal de

Agua Potable y Alcantarillado de Ixtlahuacan de los membrillos, cuyo efecto se refleja
basicamente en el Estado de Resultados y Afectacion Patrimonial.

2.2 INGRESOS Y EGRESQOS

Los Ingresos se reconocen y registran sobre la base del efectivo cobrado cuando se
recaudan, y los gastos cundo se devengan, asi como el subsidio presupuestado vy autorizado en
las partidas correspondientes por el Ayuntamiento de ixtlahuacan de los Membrillos, Jalisco, la
contabilidad esta acorde a los lineamientos que marca el CONAC (Contabilidad Nacional de

Armonizacion Contable).

11000-0000-0000-00-000-00-00
11100-0000-0000-00-000-00-00

ACTIVO CIRCULANTE

Efectivo y Equivalenies

11110-0000-0000-00-000-00-00  Efectivo

11110-0100-0009-00-000-00-00 Itzel Guadalupe Hernandez Vargas 9945 fondo caja
11110-0100-0010-00-000-00-00  Maria Guadalupe Enciso Rodriguez -2,914.76 fondo caja
11110-0100-0011-00-000-00-00  Evelyn Guadalupe Meza Cervantes 119,648.97 fondo caja
11110-0100-0021-00-000-00-00  Rosalia Arreola Bernardo 500.00 fondo caja
11110-0100-0022-00-000-00-00  Maria de los Angeles Hernandez Arana 1,257,180.25 fondo caja
11110-0100-0023-00-000-00-00  Catalina Zufiga Loza 1,126.00 fondo caja
11120-0000-0000-00-000-00-00  Bancos/Tesoreria

11120-0001-0000-00-000-00-00 Banco SANTANDER

11120-0001-0001-00-000-00-00  Santander Cta. 65506038507 2,153.90 conciliacion
11120-0001-0002-00-000-00-00  Santander Cta. 22000731048 CONSUMO 104,765.66 conciliacion
11120-0001-0003-00-000-00-00  Santander Cta.22000731034 TERMINALES 106,330.52 conciliacion
11120-0001-0005-00-000-00-00  Cta.22000573374 20% Agua Potable 2,331,246.53 conciliacion
11120-0001-0006-00-000-00-00  Cta.22000573391 3% Agua Potable 127,380.52 conciliacion
11120-0001-0007-00-000-00-00  Cta.22000636722 Incorporaciones 90,023.63 conciliacion
11120-0002-0000-00-000-00-00  Banco AZTECA 33,231.33 conciliacion
11120-0002-0001-00-000-00-0C  Cta.01720134391820 Azieca CONSUMO 16,082.18 conciliacion
11120-0002-0004-00-000-00-00  Cta. 01720135445170 Azteca INCORP 5,536.55 conciliacion
11120-0002-0006-00-000-00-00 CTA.01720115036566 Azteca COSNUMO 10,000.00 conciliacion
11120-0002-0007-00-000-00-00  CTA.01720115274952 Azteca TERMINAL 1,612.60 conciliacion

11200-0000-0000-00-000-00-00
11220-0000-0000-00-000-00-00

11220-0001-0000-00-000-00-00
11220-0001-0001-00-000-00-00

Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes

Cuentas por Cobrar a Corto Plazo

WA
Iva Acreditable Pagado

21,509,880.86

gto a comprobar




11220-0001-0002-00-000-00-00
11230-0000-0000-00-000-00-00
11230-0003-0000-00-000-00-00
11230-0003-0016-00-000-00-00
11230-0004-0011-00-000-00-00
11230-0005-0010-00-000-00-00
11230-0007-0020-00-000-00-00
11230-0010-0061-00-000-00-00
11230-0012-0045-00-000-00-00
11230-0013-0046-00-000-00-00
11230-0101-0019-00-000-00-00
11230-0101-0022-00-000-00-00
11230-0101-0038-00-000-00-00
11230-0101-0049-00-000-00-00
11230-0101-0050-00-000-00-00
11230-0103-0019-00-000-00-00
11230-0103-0022-00-000-00-00
11230-0103-0023-00-000-00-00
11230-0104-0009-00-000-00-00
11230-0107-0012-00-000-00-00
11230-0109-0009-00-000-00-00
11230-0110-0030-00-000-00-00
11230-0110-0037-00-000-00-00
11230-0110-0060-00-000-00-00
11230-0110-0072-00-000-00-00
11230-0110-0074-00-000-00-00
11230-0110-0075-00-000-00-00
11230-0110-0078-00-000-00-00
11230-0110-0079-00-000-00-00
11230-0110-0081-00-000-00-00
11230-0110-0084-00-000-00-00
11230-0113-0066-00-000-00-00
11230-0113-0068-00-000-00-00
11230-0113-0069-00-000-00-00
11230-0119-0040-00-000-00-00
11230-0119-0053-00-000-00-00
11230-0123-0005-00-000-00-00

11240-0000-0000-00-000-00-00
11240-0001-0000-00-000-00-00

lva Pendiente por Acreditar

Deudores Diversos por Cobrar a Corto Plazo

Deudares Diversos

Cesar Bonifacio Castafieda Mejia
Diego Rafael Magafia Becerra
Emilio Gonzalez Delgadilio
Guillermo Luna Sandoval

Jesus Alejandro Flores Bernardo
Jose Ramon Mendez Gutierrez
Manuel Covarrubias Reyes
Alejandro Maria Lazcano
Alejandro Maria Lazcano

Alma Maricela Alvarez Hemandez
Antonio Ramirez Alvarado
Alejandra Guadalupe Cortes Rojas
Clemente Velazquez Cervantes
Cesar Bonifacio Castafieda Mejia
Celene Yanet Fernandez Zufiiga
Diego Rafael Magania Becerra
Guillerme Sandoval Luna

Ignacioc Romero Bejar

Juan Carlos Garcia Ruiz

Jesus Alejandro Flores Bernardo
Jose Angel Soto Casas

Jose Alonso Andalon Mdntes
Jose Antonio Tellez

Jose Ramon Mendez Gutierrez
Jose Daniel Reyna Nufez

Janeth Rosalina Cruz Sanchez
Juan Francisco Avalos Hernandez
Jesus Daniel Tavares Herrera
Miguel Angel Zaragoza Zaragoza

Martin Esparza Claudio

Maria de los Angeles Hernandez Arana

Rosalia Aveces Garcia

Rita Zuniga Lopez

Yessenia Guadalupe Aguilar Zaragoza

Ingresos por Recuperar a Corto Plazo

Contribuyente General

47,774.97
104,398.24
104,398.24

10,000.00

0.00
463.67
-500.00
0.00
45,434.55
1,500.00
1,000.01
-500.00
0.00
500.00
2,000.00
2,500.00
2,000.00
-500.00
2,000.00
3,000.00
500.00
3,000.00
9,000.00
3,000.00
1,000.00
1,500.00
1,500.00
1,500.00
2,500.00
2,000.00
2,500.00
1,000.00
2,500.00
2,000.00
-500.00
2,000.01
500.00

0.59
0.59

gto a comprobar
gto a comprobar
gto a comprobar
gto a comprobar
glo a comprobar
gto a comprobar
gto a comprobar
gto a comprobar
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glo a comprobar
gto a comprobar
gto a comprobar
gto a comprobar
gto a comprobar
gto a comprobar
gto a comprobar
gto a comprobar
gto a comprobar
gto a comprobar
gto a comprobar
gto a comprobar
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gto a comprobar
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ato a comprobar
gto a comprobar

ata a comprobar

gto a comprobar

gto a comprobar




11300-0000-0000-00-000-00-00
11310-0000-0000-00-000-00-00

11310-0001-0022-00-000-00-00
11310-0003-0019-00-000-00-00
11310-0010-0105-00-000-00-00
11310-0013-0027-00-000-00-00
11310-0021-0006-00-000-00-00

12000-0000-0000-00-000-00-00

12300-0000-0000-00-000-00-00
12340-0000-0000-00-000-00-00

12345-0000-0000-00-000-00-00
12345-5895-0000-00-000-00-00
12350-0000-0000-00-000-00-00

12353-0000-0000-00-000-00-00
12353-6131-0000-00-000-00-00
12353-6131-1401-00-000-00-00

12353-6131-1401-02-018-00-04
12360-0000-0000-00-000-00-00
12363-0000-0000-00-000-00-00

12363-6231-0000-00-000-00-00
12360-6231-1402-20-190-00-14
12363-6231-1401-20-180-00-01
12363-6231-1401-20-180-00-02
12363-6231-1401-20-180-00-06
12363-6231-1401-20-180-00-07
12363-6231-1401-20-180-00-08
12363-6231-1401-20-190-00-09
12363-6231-1401-20-190-00-10
12363-6231-1401-20-190-00-11
12363-6231-1401-20-190-00-12
12363-6231-1401-20-190-00-13

12363-6231-1401-20-200-00-15

12363-6231-1401-20-220-00-01
12363-6231-1401-20-220-00-06
12363-6231-1401-20-220-00-07

Derechos a Recibir Bienes o Servicios 2,390,174.85

Anticipos a Prov. por Adquicion de bienes y 2,390,174.85
Serv
Antonio Covarrubias Gonzalez 2,200,000.00

CFE Suministrador de Servicios Basicos 128,964 54
Jose Agustin Jimenez Guerrero 30,000.00
Maria Teresa Ramirez Rosas 6,210.31

Tecnoelectrica Nacional SA de CV 2500000

ACTIVO NO CIRCULANTE

Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones

Infraestructura

Infraestructura de Telecomunicaciones

Infraestructura de Telecomunicaciones

Construcciones en Proceso en Bienes de 353,800.00
Dominio Pub

Construccién de obras para el abastecimiento de 353,800.00
ag

Construccién de obras para el abastecimiento de 353,800.00
ag

Const de Obras Abastecimiento de Agua (GTO 353,600.00
C)

Obra red de agua fracc. BUENAVISTA 353,800.00
Construcciones en Proceso en Bienes Propios 8,014,482 41
Construccion de obras para el abastecimiento de  8,014,482.41
ag

Construccién de obras parza el abastecimiento de  8,014,482.41
ag

Red de Colector Pluvial,Calle Hidalgo de 836,206.90
cabeceraM

Drenaje de 25 mts drenaje ¢ esteban Soto LUIS 55,680.00
GARC

Obra red agua 570 mts camino CEDROS- 342,810.94
BUENAVISTA

OBRA REHABILITACION DE CALLE HIDALGO 150,788.82
LOC. CEDROS

REHABILITACION CALLE HIDALGO 103,811.50
LOCALIDAD CEDROS

OBRA RED DE RED AGUA POTABLE PRIV, 190,159.36
JUAN PABLO GUAR

Rehabilitacion de agua potable Calle Vista 361,277.11
Hermosa

Renovacion de red de agua Calle Chula Vista 350,050.21
Renovacion de red de agua Calle Vista Tranquila 354, 540.97
Perforacion pozo nuevo Localidad Aguilillas 767,840.00
Red Agua Potable 430 M. Manuel Capetillo y16 379,820.68
Sep.

Construcion de pozo nuevo en la cabecera -965.52
Municipal

interconexion Red Drenaje ¢ H.A a colector ppal 99,137.93
Perf Pozo Profundo La Cafiada 1,616,680.89
2B80MTS RED AGUA INTERC POZO CANADA 574,656.28

gto a comprobar

gto a comprobar

gto a comprobar
gto a comprobar
gto a comprobar
ato a comprobar

gto a comprobar

patrimanic
patrimonic
patrimonio
patrimonio

patrimonio
patrimonic

patrimonio
patrimonio
patrimonio
patrimonio
patrimonio
patrimonio
patrimonio
patrimonio
patrimonio
patrimonio
patrimonio
patrimonio
patrimonio
patrimonio
patrimonio
patrimonio

patrimono




12363-6321-1401-20-220-00-02
12363-6321-1401-20-220-00-03

12363-6321-1401-20-220-00-04

12390-0000-0000-00-000-00-00
12400-0000-0000-00-000-00-00
12410-0000-0000-0C-000-00-00
12411-0000-0000-00-000-00-00
12411-5111-0000-00-000-00-00
12411-5111-1401-00-000-00-00
12411-5111-1501-00-000-00-00
12413-0000-0000-00-000-00-00
12413-5151-0000-00-000-00-00
12413-5151-1401-00-000-00-00
12420-0000-0000-00-000-00-00
12421-0000-0000-00-000-00-00
12421-5211-0000-00-000-00-00
12421-5211-1401-00-000-00-00
12440-0000-0000-00-000-00-00
12441-0000-0000-00-000-00-00
12441-5411-1401-00-000-00-C0
12460-0000-0000-00-000-00-00
12461-0000-0600-00-000-00-00
12461-5611-0000-00-000-00-00
12461-5611-1401-00-000-00-00
12462-0000-0000-00-000-00-00
12462-5621-0000-00-000-00-00
12462-5621-0001-00-000-00-00
12463-0000-0000-00-000-00-00
12463-5631-0000-00-000-00-00
12463-5631-1401-00-0006-G0-00
12464-0000-0000-00-000-00-00
12464-5641-0000-00-000-00-00

12464-5641-1401-00-000-00-00
12465-0000-0000-00-000-00-00
12465-5651-0000-00-000-00-00
12465-5651-1401-00-000-00-00
12467-0000-0000-00-000-00-00
12467-5671-0000-00-000-00-00

280 Mts Drenaje en 10" ¢ Guayabo y Priv en
Aguitil

280Mits Linea Agua en 3" C Guayabo y Priv en
Aguili

Perf Pozo Profundo en Cabecera Municipal

Otros Bienes Inmuebles

Bienes Muebles

Mobiliario y Equipo de Administracién
Muebles de oficina y estanteria

Muebles de oficina y estanteria

Muebles de Oficina y Estanteria (GTO. C)
Muebles de Oficina y Estantenia (INFRA)

Equipo de Computo y de Tecnologias de la
Informaci
Computadoras y equipo periférico

Equipe de Computo y Tecnolagias Inf (GTO. C)
Mobiliario y Equipo Educacional y Recreativo
Equipo de audio y de video

Equipo de audio y de video

Equipo de Audio y Video (GTO C.)

Equipo de Transporte

Vehiculos y equipo terrestre

Vehiculos y equipo terrestre (GTO, C)
Magquinaria, Otros Equipos y Herramientas
Maquinaria y equipo agropecuario
Maquinaria y equipo agropecuario
Maquinaria v Eq Agropecuario (GTO C )
Magquinaria y equipe industrial

Maquinaria y equipo industrial

Tanque acero al carbon 1/4

Maquinaria y equipo de construcecion
Maguinaria y equipo de construcccién
Maquinaria y Eq Construccion (GTO C)

Sistemas de aire acondicionado, calefaccion y
der

Sistemas de aire acondicionado, calefaccion y
der

Sistemas de Aire Acondic,Calefaccion (GTO C)

Equipo de comunicacion y telecomunicacion
Equipo de comunicacién y telecomunicacion
Equipo de Comunicaciones y Telecom (GTO C)
Herramientas y maquinas -herramienta

Herramientas y maquinas -herramienta

631,680.00
353,510.00

846,396.34

35,986.44
35,886.44
2,398.00
33,588 .44
440,974.92

440,974 92
440,974.92
14,743.00
14,743.00
14,743.00
14,743.00
947,959.65
947,939.65
947,939.65
570,215.13
120,880.20
120,880.20
120,880.20
253,200.00
253,200.00
253,200.00
71,082.76
71,082.76
71,082.76
53,968.00

53,968.00

53,968.00
3,3567.77
3,357.77
3,357.7

48,862.14

48,862.14

patrimonio
patrimonio

patrimonio

patrimonio
patrimonio
patrimonio
patrimonio

patrimonio

patrimonio
patrimonic
patrimonio
patrimoenio
patrimonio
patrimonio
patrimonio
patrimonio
palrimonio
patrimonio
patrimonio
patrimonio
patrimonio
patrimonio
patrimonio
patrimonio
patrimonio
patrimonio
patrmonio
patrimonio
patrimonio
patrimonio
patrimonio
patrimonio
patrimonio
patrimonio

patrimonio




12467-0000-0000-00-000-00-00
12467-5671-0000-00-000-00-00
12467-5671-1401-00-000-00-00
12469-0000-0000-00-000-00-00
12469-5691-0000-00-000-00-00
12500-0000-0000-00-000-00-00
12510-0000-0000-00-000-00-00
12510-5911-0000-00-000-00-00

21000-0000-0000-00-000-00-00
21100-0000-0000-00-000-00-00
21120-0000-0000-00-000-00-00
21120-0001-0000-00-000-00-00
21120-0003-0155-00-000-00-00

Herramientas y maquinas -herramienta
Herramientas y maquinas -herramienta
Herramientas y Maquinas (GTO C.)
Otros equipos

Otros equipos

Activos Intangibles

Software

Software

PASIVO CIRCULANTE

Cuentas por Pagar a Corto Plazo
Proveedores por Pagar a Corto Plazo
Proveedores General

CFE Suministrador de Servicios Basicos

48,862.14
48,862.14
48,862.14
18,864.26
18,864.26
78,000.00
78,000.00
78,000.00

279,107.48

patrimonio
patrimonio
patrimonio
patrimonio
patrimonio
patrimonio
patrimonio

patrimonio

proceso pago

21120-0005-0086-00-000-00-00 EACHRAN SA de CV -0.01
proceso pago
21120-0006-0055-00-000-00-00  Felipe Herrera Enciso -0.40
proceso pago
21120-0007-0096-00-000-00-00  Grupo Constructor EDV| 8A de CV -1,854.04
proceso pago
21170-0000-0000-00-000-00-00  Retenciones y Contribuciones por pagar a Corto 279,979.99
Pla proceso pago
21170-0001-0000-00-000-00-00  ISPT 172,415.22
proceso pago
21170-0002-0000-00-000-00-00  IVA por pagar 15,653.65
proceso pago
21170-0002-0003-00-000-00-00  Iva por pagar 15,653.65
proceso pago
21170-0003-0000-00-000-00-00  Subsidio al Empleo -48,423.82
proceso pago
21170-0011-0000-00-000-00-00  Retencion al Millar 73,303.28
proceso pago
21170-0014-0000-00-000-00-00  Ajuste al Neto 2.02
proceso pago
21170-0016-0000-00-000-00-00  Retencion ISR 33,538.86
proceso pago
21170-0017-0000-00-000-00-00  Retencion VA 33,490.78
proceso pago
21190-0000-0000-00-000-00-00  Otras Cuentas por Pagar a Corto Plazo 576,522.99
proceso pago
21190-0001-0003-00-000-00-00  Depositos Foraneos No |dentificados 576,522.99
proceso pago
/-
LIC LU(S RAMON PEREZ BRAVO C. ALEJANDRA GUADALUPE
CORTES ROJAS
DIRECTOR DEL SAMAPA JEFE ADMINISTRATIVO
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Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus
Notas son razonablemente correctos y responsabilidad del emisor.



